
Segunda, 23 de Agosto de 2021 | ANO: 1 | Nº 88

Índice

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ...................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO ..................................................................................................... 2
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO ..................................................................................................... 2
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO ..................................................................................................... 2
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO ..................................................................................................... 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ............................................. 3
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021-SEDES ............................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 3
AVISO DE EXTRATO DE CONVENIO .............................................................................................. 3

TERMO DE CONVÊNIO N° 66/2021-SEMED ....................................................................................... 3
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 3

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 430/2016-SEMED ....................................................... 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 4

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DE CONTRATO - PE 040/2021 - R. C. L. GOMES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CONTRATO 096/2021 ......................................................................................................................... 4

Página 1/5



Segunda, 23 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 88
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEDES

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Padrão, que tem por objeto a realização

de atividades constantes do Projeto de Trabalho Social, no

âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida,

empreendimento RESIDENCIAL Sebastião Regis Enéas I.

Conveniada: PREFEITURA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ/MA. Vigência: O Trabalho Social será

desenvolvido por 12 (doze) meses, contados a partir da data

de assinatura do convênio. Valor do Convênio: R$

446.917,08 (quatrocentos e quarenta e seis mil, novecentos

e dezessete reais e oito centavos). Os recursos para

implementação do Projeto de Trabalho Social são

provenientes do Fundo de Arrendamento Residencial –

FAR e destinar-se-ão exclusivamente, ao ressarcimento de

despesas diretamente relacionadas ao desenvolvimento de

ações previstas no Projeto de Trabalho Social. Signatários:

Francisco de Assis Andrade Ramos, Prefeito Municipal de

Imperatriz/MA e o Sr. Claudomiro Sales Pimentel Filho,

representante legal da instituição conveniada. Sidineia da

Silva Reis e Melina Rocha Sousa, testemunhas. 

Imperatriz/MA, 23 de agosto de 2021.   JANAÍNA LIMA

ARAÚJO RAMOS, SECRETÁRIA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Publicado por: LUZIA PONTES

Código identificador: $ewX8KbjuehC

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Padrão, que tem por objeto a realização

de atividades constantes do Projeto de Trabalho Social, no

âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida,

empreendimento RESIDENCIAL SEBASTIÃO REGIS

ENÉAS II. Conveniada: PREFEITURA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ/MA. Vigência: O Trabalho Social será

desenvolvido por 12 (doze) meses, contados a partir da data

de assinatura do convênio. Valor do Convênio: R$

446.917,08 (quatrocentos e quarenta e seis mil, novecentos

e dezessete reais e oito centavos). Os recursos para

implementação do Projeto de Trabalho Social são

provenientes do Fundo de Arrendamento Residencial –

FAR e destinar-se-ão exclusivamente, ao ressarcimento de

despesas diretamente relacionadas ao desenvolvimento de

ações previstas no Projeto de Trabalho Social. Signatários:

Francisco de Assis Andrade Ramos, Prefeito Municipal de

Imperatriz/MA e o Sr. Claudomiro Sales Pimentel Filho,

representante legal da instituição conveniada. Sidineia da

Silva Reis e Melina Rocha Sousa, testemunhas. 

Imperatriz/MA, 23 de agosto de 2021.    JANAÍNA LIMA

ARAÚJO RAMOS, SECRETÁRIA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Publicado por: LUZIA PONTES

Código identificador: $ephMvRi3A.v

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Padrão, que tem por objeto a realização

de atividades constantes do Projeto de Trabalho Social, no

âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida,

empreendimento RESIDENCIAL Sebastião Regis Enéas

III. Conveniada: PREFEITURA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ/MA. Vigência: O Trabalho Social será

desenvolvido por 12 (doze) meses, contados a partir da data

de assinatura do convênio. Valor do Convênio: R$

446.917,08 (quatrocentos e quarenta e seis mil, novecentos

e dezessete reais e oito centavos). Os recursos para

implementação do Projeto de Trabalho Social são

provenientes do Fundo de Arrendamento Residencial –

FAR e destinar-se-ão exclusivamente, ao ressarcimento de

despesas diretamente relacionadas ao desenvolvimento de

ações previstas no Projeto de Trabalho Social. Signatários:

Francisco de Assis Andrade Ramos, Prefeito Municipal de

Imperatriz/MA e Sr. Claudomiro Sales Pimentel Filho,

representante legal da instituição conveniada. Sidineia da

Silva Reis e Melina Rocha Sousa, testemunhas. 

Imperatriz/MA, 23 de agosto de 2021.   JANAÍNA LIMA

ARAÚJO RAMOS, SECRETÁRIA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Publicado por: LUZIA PONTES

Código identificador: $bHxp1qP1J9V

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Padrão, que tem por objeto a realização

de atividades constantes do Projeto de Trabalho Social, no

âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida,

empreendimento RESIDENCIAL Sebastião Regis Enéas

IV. Conveniada: PREFEITURA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ/MA. Vigência: O Trabalho Social será

desenvolvido por 12 (doze) meses, contados a partir da data

Página 2/5



Segunda, 23 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 88
 

de assinatura do convênio. Valor do Convênio: R$

446.917,08 (quatrocentos e quarenta e seis mil, novecentos

e dezessete reais e oito centavos). Os recursos para

implementação do Projeto de Trabalho Social são

provenientes do Fundo de Arrendamento Residencial –

FAR e destinar-se-ão exclusivamente, ao ressarcimento de

despesas diretamente relacionadas ao desenvolvimento de

ações previstas no Projeto de Trabalho Social. Signatários:

Francisco de Assis Andrade Ramos, Prefeito Municipal de

Imperatriz/MA e Sr. Claudomiro Sales Pimentel Filho,

representante legal da instituição conveniada. Sidineia da

Silva Reis e Melina Rocha Sousa, testemunhas.                   

Imperatriz/MA, 23 de agosto de 2021. JANAÍNA LIMA

ARAÚJO RAMOS, SECRETÁRIA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Publicado por: LUZIA PONTES

Código identificador: $dRcydJp/eJt

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Nº 01/2021-SEDES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.18.00.240/2021 -

SEDES INEXIGIBILIDADE N°. 01/2021 - SEDES

OBJETO: para contratação da palestrante ARLETE DE

BRITO ABREU, para prestar consultoria e assessoria para

realização da XII Conferência Nacional de Assistência

Social que tem como: "Assistência Social: Direito do povo

e Dever do Estado, com financiamento público, para

enfrentar as desigualdades e garantir proteção social" e tem

como objetivo “analisar, propor e deliberar diretrizes para o

aperfeiçoamento do Sistema Único da Assistência Social de

acordo com o II Plano Decenal de Assistência Social com a

participação dos usuários, visando a qualificação dos

serviços, programas, projetos e benefícios, bem como

eleger delegados para a XIV Conferência Estadual de

Assistência Social” CONTRATADA: ARLETE DE

BRITO ABREU CPF: 772.663.583-53 VALOR TOTAL

DA AQUISIÇÃO R$ 3.000,00 (Três mil reais), para a

prestação de serviços objeto desta Inexigibilidade.

FUNDAMENTO: nos termos do art. 25, combinado com

inciso VI, do artigo 13 da Lei 8666/1993 e suas alterações;

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº.

8.666/93 a Inexigibilidade nº.001/2021, em conformidade

com o Termo de Referência. Imperatriz/MA, 19 de agosto

de 2021. Janaína Lima Araújo Ramos, Secretária de

Desenvolvimento Social

Publicado por: LUZIA PONTES

Código identificador: yxyzz3vxx20210823090811

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

AVISO DE EXTRATO DE CONVENIO

TERMO DE CONVÊNIO N° 66/2021-SEMED

TERMO DE CONVÊNIO N° 66/2021-SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação – SEMED. Contratada:

ASSOCIAÇÃO MADALENA DE CANOSSA, pessoa

jurídica de direito privado, devidamente inscrita no

CNPJ/MF n.º 44.219.723/0002-32. Objeto: Constitui o

objeto deste, o desenvolvimento pelo CONVENENTE de

atividades destinadas à prestação de serviços educacionais,

cujas ações, voltadas para as necessidades sociais e

observados os princípios, objetivos e diretrizes da LOAS,

do Estatuto da Criança e do Adolescente e na conformidade

da Política Municipal de Assistência Social e do Plano de

Trabalho. Vigência: 12 (doze) meses a contar da sua

assinatura em 03/08/2021. Valor Global: R$ 120.000,00

(cento e vinte mil reais). As despesas decorrentes deste

Convênio correrão à Conta da seguinte Dotação:

02.08.12.0043.2132.0000 - MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA CRECHE; Natureza da

despesa: 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais; Fonte de

Recursos 0.1.01 - Recursos do Tesouro Municipal – MDE;

Ficha: 588. Signatários: pelo Contratante JOSÉ ANTÔNIO

SILVA PEREIRA e pelo (a) Contratado (a)  MARIA DAS

DORES FILGUEIRA DOS SANTOS.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: 3y2ceoualjo20210823130857

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

430/2016-SEMED

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato N°

430/2016-SEMED firmado com a Empresa: ARCOS

CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ/MF n.º

07.477.752/0001-97; Objeto: O presente Termo Aditivo

Página 3/5



Segunda, 23 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 88
 

tem por objeto prorrogar o contrato nº 430/2016-SEMED,

pelo período de 01/07/2018 até 31/12/2018, com motivação

no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município -

PGM, e em conformidade com a TOMADA DE PREÇOS

Nº 003/2016-CPL. Signatários: pelo Contratante, José

Antônio Silva Pereira e pelo Contratado, STEFANIO

PEREIRA BORGES.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: fxliour2cix20210823120814

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - PE 040/2021 - R. C. L.

GOMES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

CONTRATO 096/2021

                                                                                              

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADO: R. C.

L. GOMES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº

040/2021-CPL. Processo nº 02.19.00.1256/2021 – SEMUS.

CONTRATO: Nº: 096/2021-SEMUS. OBJETO: Constitui

objeto deste a aquisição eventual e futura de tecidos, para

atender as necessidades da sede da SEMUS e suas

coordenações: HMI, HMII, SAÚDE MENTAL, UPA SÃO

JOSÉ. VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da data da

sua assinatura até 31 de dezembro do ano do exercício

financeiro em que for formalizado, podendo ser prorrogado

por iguais e sucessivos períodos, através de termo aditivo.

DATA DE ASSINATURA: 20/08/2021. VALOR

GLOBAL: R$ 190.392,13 (Cento e noventa mil trezentos e

noventa e dois reais e treze centavos). Ordenadora de

Despesas/SEMUS – MARIANA JALES DE SOUZA.

Publicado por: IVAN WAGNER MELO DINIZ

Código identificador: dylepgdvqkg20210823120835

Página 4/5



Segunda, 23 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 88
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Rui Barbosa, 201, Centro
Cep: 65900-440

http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS

DAVI ANTONIO CARDOSO

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ:06158455000116 Data:23.08.2021
23:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
	TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
	TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
	TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021-SEDES


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	AVISO DE EXTRATO DE CONVENIO
	TERMO DE CONVÊNIO N° 66/2021-SEMED

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 430/2016-SEMED


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - PE 040/2021 - R. C. L. GOMES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CONTRATO 096/2021



		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-08-23T23:01:23-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




